
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 43,100,512 37,920,930 5,179,582

국 1,870,664 1,851,998 18,666

균 19,203,000 15,603,000 3,600,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 1,550,882 1,397,159 153,723

군 19,475,966 18,068,773 1,407,193

어촌개발 및 어업인 지원 27,375,821 22,717,546 4,658,275

국 991,664 972,998 18,666

균 14,064,000 10,464,000 3,600,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 1,125,432 1,076,709 48,723

군 10,194,725 9,203,839 990,886

어업인교육 및 지원 320,837 270,114 50,723

국 76,400 54,894 21,506

도 14,851 12,086 2,765

군 229,586 203,134 26,452

도서민 삶의 질 향상 84,000 64,000 20,000

307 민간이전 84,000 64,000 20,000

02 민간경상사업보조 84,000 64,000 20,000

○ 어불도 도선 수리비 및 검사비

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

청년어업인 영어정착지원 102,500 71,777 30,723

국 71,750 50,244 21,506

도 9,225 6,460 2,765

군 21,525 15,073 6,452

307 민간이전 102,500 71,777 30,723

국 71,750 50,244 21,506

도 9,225 6,460 2,765

군 21,525 15,073 6,452

02 민간경상사업보조 102,500 71,777 30,723

○ 청년어업인 영어정착지원

102,500 71,777 30,723경정 102,500,000원

국 71,750 50,244 21,506

도 9,225 6,460 2,765

군 21,525 15,073 6,452

어촌 종합개발 추진 19,829,544 17,253,089 2,576,455

국 60,000 60,000 0

균 11,964,000 9,964,000 2,000,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 762,000 725,700 36,300

군 6,043,544 5,503,389 540,155

소규모 어촌어항 기반시설 확보 3,972,655 3,919,000 53,655

특 500,000 500,000 0

도 210,000 210,000 0

군 3,262,655 3,209,000 53,655

401 시설비및부대비 3,972,655 3,919,000 53,655

특 500,000 500,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 210,000 210,000 0

군 3,262,655 3,209,000 53,655

01 시설비 3,972,655 3,919,000 53,655

○ 송지 어불항(지방어항) 기본계획 변경 전략

환경영향평가 용역 38,752 0 38,752

○ 송지 학가항(지방어항) 기본계획 재정비 전

략환경영향평가 용역 14,903 0 14,903

38,752,000원*1식

14,903,000원*1식

복합다기능 부잔교시설 설치(지특) 3,000,000 500,000 2,500,000

균 2,400,000 400,000 2,000,000

군 600,000 100,000 500,000

401 시설비및부대비 3,000,000 500,000 2,500,000

균 2,400,000 400,000 2,000,000

군 600,000 100,000 500,000

01 시설비 3,000,000 500,000 2,500,000

○ 복합다기능 부잔교 설치사업(균특)

3,000,000 500,000 2,500,000경정 3,000,000,000원

균 2,400,000 400,000 2,000,000

군 600,000 100,000 500,000

우수영항 여객선 임시터미널 운영 81,689 58,889 22,800

201 일반운영비 81,689 58,889 22,800

01 사무관리비 55,693 32,893 22,800

○ 우수영항 사설항로표지 등명기 정기검사비(6

개) 4,800 0 4,800

○ 임하교 사설항로표지 등명기 정기검사비(17

개) 18,000 0 18,000

4,800,000원*1식

18,000,000원*1식

어촌 뉴딜 300사업 5,237,200 5,237,200 0

균 3,666,000 3,666,000 0

도 471,000 434,700 36,300

군 1,100,200 1,136,500 △36,300

403 자치단체등자본이전 5,237,200 5,237,200 0

균 3,666,000 3,666,000 0

도 471,000 434,700 36,300

군 1,100,200 1,136,500 △36,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,237,200 5,237,200 0

○ 화산 구성항 어촌뉴딜300 사업

2,794,300 2,794,300 0경정 2,794,300,000원

균 1,956,000 1,956,000 0

도 251,000 231,900 19,100

군 587,300 606,400 △19,100

○ 현산 두모항 어촌뉴딜300 사업

2,442,900 2,442,900 0경정 2,442,900,000원

균 1,710,000 1,710,000 0

도 220,000 202,800 17,200

군 512,900 530,100 △17,200

어업인 소득증대 지원 3,495,186 3,460,539 34,647

국 506,342 506,342 0

균 100,000 100,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 301,075 291,275 9,800

군 2,587,769 2,562,922 24,847

어선 보험료 지원 70,000 37,333 32,667

도 21,000 11,200 9,800

군 49,000 26,133 22,867

307 민간이전 70,000 37,333 32,667

도 21,000 11,200 9,800

군 49,000 26,133 22,867

06 보험금 70,000 37,333 32,667

○ 어선 보험료 지원 70,000 37,333 32,667경정 70,000,000원

도 21,000 11,200 9,800

군 49,000 26,133 22,867

전자 어업허가증 카드구입 1,980 0 1,980

201 일반운영비 1,980 0 1,980

01 사무관리비 1,980 0 1,980

○ 전자 어업허가증 카드발급 필름 등 구입

1,980 0 1,980660,000원*3set

어업인 생산기반시설 지원 3,730,254 1,733,804 1,996,450

국 348,922 351,762 △2,840

균 2,000,000 400,000 1,600,000

도 47,506 47,648 △142

군 1,333,826 934,394 399,432

소형어선 인양기 설치 2,500,000 500,000 2,000,000

균 2,000,000 400,000 1,600,000

군 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 2,500,000 500,000 2,000,000

균 2,000,000 400,000 1,600,000

군 500,000 100,000 400,000

01 시설비 2,500,000 500,000 2,000,000

○ 다목적 인양기 설치 2,500,000 500,000 2,000,000경정 2,500,000,000원

균 2,000,000 400,000 1,600,000

군 500,000 100,000 400,000

조건불리지역수산직불제 62,650 66,200 △3,550

국 50,120 52,960 △2,840

도 2,506 2,648 △142

군 10,024 10,592 △568

201 일반운영비 900 1,200 △300

국 720 960 △240

도 36 48 △12

군 144 192 △48

01 사무관리비 900 1,200 △300

○ 조건불리지역 수산직불제(행정비)

900 1,200 △300경정 900,000원

국 720 960 △240

도 36 48 △12

군 144 192 △48
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 61,750 65,000 △3,250

국 49,400 52,000 △2,600

도 2,470 2,600 △130

군 9,880 10,400 △520

12 기타보상금 61,750 65,000 △3,250

○ 조건불리지역 수산직불제(직불금)

61,750 65,000 △3,250경정 61,750,000원

국 49,400 52,000 △2,600

도 2,470 2,600 △130

군 9,880 10,400 △520

수산자원조성 및 해양환경 보존 4,985,010 4,665,960 319,050

국 279,000 279,000 0

균 1,163,000 1,163,000 0

도 267,050 222,050 45,000

군 3,275,960 3,001,910 274,050

양식어장 정화 및 해양환경 보존 2,550,030 2,310,980 239,050

국 69,000 69,000 0

균 795,000 795,000 0

도 195,000 150,000 45,000

군 1,491,030 1,296,980 194,050

어업지도선 관리운영 105,380 83,280 22,100

201 일반운영비 105,380 83,280 22,100

02 공공운영비 90,520 78,420 12,100

○ 어업지도선 공제회비 25,000 12,900 12,100경정 25,000,000원

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 어업지도선 취항식 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

소형선박 육상 보관시설 49,500 60,000 △10,500

401 시설비및부대비 49,500 60,000 △10,500

01 시설비 49,500 60,000 △10,500

○ 소형선박 육상보관시설 49,500 60,000 △10,500경정 49,500,000원

괭생이모자반 수거처리 사업 78,000 78,000 0

201 일반운영비 78,000 78,000 0

01 사무관리비 78,000 78,000 0

○ 괭생이모자반 수거 선박 임차료

78,000 50,000 28,000

○ 괭생이모자반 운반 차량 임차료 0 28,000 △28,000

경정 78,000,000원

경정 0원

바닷가지킴이 운영지원사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

101 인건비 132,000 0 132,000

도 39,600 0 39,600

군 92,400 0 92,400

04 기간제근로자등보수 132,000 0 132,000

○ 바닷가 지킴이 인건비 132,000 0 132,00022,000,000원*6구역
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 39,600 0 39,600

군 92,400 0 92,400

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○ 바닷가 지킴이 소모품비 등

18,000 0 18,0003,000,000원*6구역

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

양식어장 지구 재배치 지원사업 53,450 60,000 △6,550

402 민간자본이전 53,450 60,000 △6,550

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,450 60,000 △6,550

○ 김양식 어장 지구 재배치 지원

53,450 60,000 △6,550경정 53,450,000원

해양쓰레기 선상집하장 설치(군비) 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 제작 설치

84,000 0 84,00042,000,000원*2개소

수산자원조성 및 내수면 개발 2,434,980 2,354,980 80,000

국 210,000 210,000 0

균 368,000 368,000 0

도 72,050 72,050 0

군 1,784,930 1,704,930 80,000

수산자원조성사업(자체) 273,230 253,230 20,000

206 재료비 270,000 250,000 20,000

01 재료비 270,000 250,000 20,000

○ 수산자원 조성사업(해삼, 바지락 등)

270,000 250,000 20,000경정 270,000,000원

낙지자원조성 어업인 일자리 지원 사업 0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 90,000 △90,000

○ 낙지 목장 산란장 조성 지원 0 90,000 △90,000경정 0원

도 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

내수면 외래어종 퇴치사업(도비) 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

301 일반보상금 150,000 0 150,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

12 기타보상금 150,000 0 150,000

○ 내수면 외래어종 퇴치사업(도비)

150,000 0 150,0004,000원*37,500kg

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

수산물 생산,유통관리 10,385,400 10,185,400 200,000

국 600,000 600,000 0

균 3,976,000 3,976,000 0

도 158,400 98,400 60,000

군 5,651,000 5,511,000 140,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 9,513,600 9,313,600 200,000

국 600,000 600,000 0

균 3,976,000 3,976,000 0

도 135,600 75,600 60,000

군 4,802,000 4,662,000 140,000

마른김 가공공장 히트펌트 시설 지원 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 마른김 가공공장 히트펌트 시설 지원

200,000 0 200,000400,000,000원*1개소*50%

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

재무활동(해양수산과) 261,097 258,840 2,257

보전지출 261,097 258,840 2,257

국도비반환금(해양수산과) 261,097 258,840 2,257

802 반환금기타 261,097 258,840 2,257

01 국고보조금반환금 219,826 219,026 800

○ 2014년 수산자원보호구역 관리사업 국비 집

행잔액 반환금 755 0 755

○ 2013~2016년 수산자원보호구역 관리사업 국

비 이자 반환금 45 0 45

755,000원

44,850원

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,271 39,814 1,457

○ 2017~2018년 섬주민 생필품 물류비 지원사업

도비 집행잔액 반환금 1,457 0 1,4571,457,000원
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